
ANO 44 - Nº 062 BAYEUX, 06 DE MAIO DE 2023

PORTARIAS



2ANO 44 - Nº 062 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE MAIO DE 2023



3ANO 44 - Nº 062 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE MAIO DE 2023



4ANO 44 - Nº 062 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE MAIO DE 2023



5ANO 44 - Nº 062 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE MAIO DE 2023



6ANO 44 - Nº 062 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE MAIO DE 2023



7ANO 44 - Nº 062 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE MAIO DE 2023



8ANO 44 - Nº 062 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE MAIO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00013/2023 – FMS-PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00044/2023 – FMS-PMBEX

A Secretaria Municipal de Saúde do Munícipio de Bayeux-Pb, através de 
sua Pregoeira, torna público que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão, 
na forma Eletrônico, do tipo menor preço por Item, com abertura prevista às 
11h00min (horário local) do dia 17 de Maio de 2023, objetivando a realização de 
REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE FÓRMULAS INFANTIS E SUPLEMENTOS, FRACASSADOS 
/DESERTOS NO PE 00004/2023, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX – PB. A sessão 
públ ica  se rá  rea l izada  a t ravés  do  S i te :  h t tps : / /www.por ta lde 
comprasbayeux.com.br/, Cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos no 
Por ta l  da  Transparênc ia  da  Pre fe i tu ra  Munic ipa l  de  Bayeux 
( h t t p s : / / t r a n s p a r e n c i a . b a y e u x . p b . g o v. b r / ) ,  o u  p o r  e - m a i l 
(licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.
 

Bayeux - PB, 04 de Maio de 2023.

________________________________________
ALICE SOARES DA SILVA

Pregoeira Oficial/PMBEX

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO QUANTITATIVO AO 
CONTRATO Nº 00088/2023 - PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONCLUSÃO DA CRECHE DO SÃO BENTO 
NO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, CNPJ Nº 
08.924.581/0001-60
CONTRATADA: DK CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 23.916.946/0001-06
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2022 – 
PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00137/2022 – PMBEX

ADITIVO DE SERVIÇOS E VALOR: DE ACORDO COM A PLANILHA DE 

SERVIÇOS JUNTADA NOS AUTOS, O VALOR EM ACRÉSCIMO 

CORRESPONDE A R$ 60.888,02, COM ISSO O VALOR PASSA DE R$ 

1.655.924,08 PARA R$ 1.716.812,10, CORRESPONDENDO A UM 

AUMENTO EM TORNO DE 3.67%, EM RELAÇÃO AO VALOR DO 

CONTRATO ATUAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 00034/2023 - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB E DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃO 
PARTICIPANTE
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00012/2023 – PMBEX, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00040/2023 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 04 DE MAIO DE 2023 A 04 DE MAIO DE 2024
GERENCIADOR DA ARP: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – 
CNPJ 08.924.581/0001-60
EMPRESA DETENTORA DA ARP: CRISENEUDA CAVALCANTE 
CHAVES, CNPJ: 40.385.547/0001-77
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 10.953.023,75 (DEZ 
MILHÕES E NOVECENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E VINTE E 
TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).



9ANO 44 - Nº 062 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE MAIO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 00035/2023 - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB E DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃO 
PARTICIPANTE
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00012/2023 – PMBEX, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00040/2023 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 04 DE MAIO DE 2023 A 04 DE MAIO DE 2024
GERENCIADOR DA ARP: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – 
CNPJ 08.924.581/0001-60
EMPRESA DETENTORA DA ARP: DISTRIBUIDORA MACBRAZ, 
CNPJ: 07.190.090/0001-70
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 2.627.061,00 (DOIS 
MILHÕES, SEISCENTOS E VINTE E SETE MIL E SESSENTA E UM 
REAIS).

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00140/2023 – 

FMS - PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB E DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃO 

PARTICIPANTE

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00012/2023 – PMBEX, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00040/2023 – PMBEX

VIGÊNCIA: DE 04 DE MAIO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE - CNPJ Nº 08.924.581/0004-

02

CONTRATADO: CRISENEUDA CAVALCANTE CHAVES, CNPJ: 

40.385.547/0001-77

VALOR: R$ 988.465,10 (NOVECENTOS E OITENTA E OITO MIL E 

QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS).

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00139/2023 – 
PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB E DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃO 
PARTICIPANTE
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00012/2023 – PMBEX, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00040/2023 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 04 DE MAIO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 
08.924.581/0001-60
CONTRATADO: CRISENEUDA CAVALCANTE CHAVES, CNPJ: 
40.385.547/0001-77
VALOR: R$ 3.393.054,30 (TRÊS MILHÕES E TREZENTOS E NOVENTA 
E TRÊS MIL E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS).

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00142/2023 – FMS - 
PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB E DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃO 
PARTICIPANTE
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00012/2023 – PMBEX, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00040/2023 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 04 DE MAIO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE - CNPJ Nº 08.924.581/0004-02
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA MACBRAZ, CNPJ: 07.190.090/0001-
70
VALOR: R$ 216.076,60 (DUZENTOS E DEZESSEIS MIL E SETENTA E 
SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00141/2023 – 
PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB E DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃO 
PARTICIPANTE
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00012/2023 – PMBEX, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00040/2023 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 04 DE MAIO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 
08.924.581/0001-60
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA MACBRAZ, CNPJ: 07.190.090/0001-
70
VALOR: R$ 833.822,40 (OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS MIL REAIS E 
OITOCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

00087/2020 – FMS-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

REALIZAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB.

PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA PÚBLICA N° 00001/2020 – FMS-

PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00008/2020 – FMS-PMBEX

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 

08.924.581.0004/02

CONTRATADA: ESCOLA DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 

LTDA, CNPJ: 02.949.141/0006-95.

VIGÊNCIA: 28/04/2023 A 28/04/2024.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES, PASSANDO DE DE 28/04/2022 A 28/04/2023 PARA 

28/04/2023 A 28/04/2024, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 48 

(QUARENTA E OITO) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO.



10ANO 44 - Nº 062 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE MAIO DE 2023

AVISO

FÁBIO MORAIS BORBA, torna público que requereu a SEMABY- 

Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a LICENÇA PRÉVIA E DE 

INSTALAÇÃO , para a construção de unidade residencial unifamiliar, 

situada na Rod. BR 230/101, Km 86,4, Quadra AA1 - Lote 07, 

Comercial Norte, Bayeux-PB.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 00254/2022 – DMTRAN -PMBEX 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA, 
T R AT O R ,  E Q U I PA M E N T O S ,  M Á Q U I N A S  P E S A D A S  E 
FORNECIMENTO DE INSUMOS DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE BAYEUX - DMTRAM
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
BAYEUX-PB
CONTRATADA: ECOBOM CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 22.091731/0001-22
PROCESSO LICITATÓRIO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 00013/2022 - DMTRAN – PMBEX

ADITIVO DE QUANTITADE:   ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 25% NA 

Q U A N T I D A D E / VA L O R  E S T I M A D O  D O  C O N T R AT O 

ADMINISTRATIVO Nº 00254/2022 DMTRAN – PMBEX, RESULTANDO 

EM UM AUMENTO DE R$ 95.500,00 O VALOR DO CONTRATO DE R$ 

382.000,00 PARA R$ 477.500,00.


